
COMUNE DI EMPOLI
Settore VII - Servizi alla Persona 

Servizi Educativi all'Infanzia 

DECRETO DEL DIRIGENTE N. 107 DEL 07/09/2021 

OGGETTO:  ATTO DI ORGANIZZAZIONE: ATTRIBUZIONE SPECIFICHE 
RESPONSABILITA’ “REFERENTI DI STRUTTURA AUTONOMA NIDO D’INFANZIA”  

RICHIAMATO  il  Decreto  dirigenziale  n.  104 del  03/09/2021 avente  ad  oggetto  “Nomina di 
referente  di  nido  d'infanzia  Stacciaburatta  e  Centro  Zerosei  (Responsabile  di  processo)  e 
attribuzioni di funzioni “ che per errore materiale non ha tenuto conto  dei riferimenti riguardanti la 
normativa aggiornata e pertanto viene in toto annullato e sostituito dal presente decreto; 

RICHIAMATI:
• gli articoli 4 e 5 del D. Lgs. 165/2001, a norma dei quali è attribuita ai dirigenti la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa e di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo, nonché l'adozione, con la capacità e i poteri 
del  privato  datore  di  lavoro,  dei  provvedimenti  per  l'organizzazione  degli  uffici  e  delle 
misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro

• l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (Tuel), secondo il quale spettano ai dirigenti tutti i compiti di 
attuazione degli  obiettivi  e dei programmi definiti  con gli  atti  di  indirizzo adottati  dagli 
organi di governo dell'Ente, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali, e, in particolare, la direzione degli uffici e dei servizi e gli atti di amministrazione 
e gestione del personale;

• gli articoli 4, 5 e 6 della Legge 241/1990, in tema responsabilità del procedimento, ove è 
previsto che il dirigente assegni a sé o ad altro dipendente addetto all'unità organizzativa 
responsabile del procedimento la responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento 
inerente il singolo procedimento, nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento 
finale;

• lo  Statuto  Comunale  ed  i  seguenti  vigenti  Regolamenti  Comunali:  Regolamento  di 
Contabilità;  Regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi;  Regolamento  sui 
controlli interni;

• il  decreto del Sindaco n. il  decreto del Sindaco n. 107/2019 con cui è stato conferito al 
sottoscritto la Dirigenza del Settore Servizi alla Persona;

VISTO il Regolamento per l’attribuzione delle indennità per specifiche responsabilità di cui all’art. 
70-quinquies del CCNL 21/02/2018, approvato con deliberazione di GC n. 222 del 23/12/2020, 
allegato al Contratto Decentrato Integrativo - anno 2020 sottoscritto in data 28/12/2020;

VISTI in particolare i seguenti articoli del suddetto Regolamento:
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



- l’art. 4 punto 3) in cui si prevede l’attribuzione di specifica responsabilità per il “Referente di 
struttura autonoma”;

- l’art. 6 che prevede, quali criteri per l’individuazione dell’incaricato di specifica responsabilità, il 
possesso  di  competenze  ed  esperienze  pregresse  oltre  a  professionalità  e  affidabilità  nello 
svolgimento delle mansioni relative allo specifico incarico;

DATO ATTO della  pesatura  della  posizione  di  specifica  responsabilità  di  coordinamento  del 
gruppo  di  lavoro  dell’Ufficio  in  oggetto,  in  attuazione  dell’art.  7  punto  2)  del  suddetto 
Regolamento, conservata agli atti;

RITENUTO di nominare referenti di struttura autonoma Nido d’Infanzia le dipendenti Eleonora 
D'Arrigo   e Ilaria Innocenti, in possesso delle competenze, della professionalità e dell’esperienza 
richiesta  per  lo  svolgimento  del  suddetto  incarico  a  far  data  dal  1  settembre  2021 fino  al  31 
dicembre 2021;

DISPONE

 Di nominare la dipendente Eleonora D'Arrigo, educatrice cat. C, “Referente di struttura autonoma 
Nido d’infanzia Stacciaburatta” e la dipendente Ilaria Innocenti educatrice cat. C, “Referente di 
struttura autonoma Centro Zerosei”,  entrambe dal  1 settembre 2021 fino al  31 dicembre 2021, 
precisando che, alle suddette dipendenti sono attribuite le seguenti funzioni e responsabilità:

 svolgere il ruolo di preposto alla sicurezza della struttura ai sensi del D.Lgs 81/2008;

 svolgere il ruolo di Referente COVID con il compito di interfacciarsi con il dipartimento di 
prevenzione;

 coordinare e verificare lo svolgimento del buon lavoro educativo quotidiano;

 referente per i rapporti tra gruppo di lavoro e il Servizio Educativo all'Infanzia;

 gestione della buona organizzazione operativa del gruppo di lavoro, con applicazione delle 
modalità concordate con il Responsabile del servizio in riferimento a turni, orari, monte ore, 
ferie, permessi, recuperi ecc;

 promotore  dell’adozione  da  parte  del  gruppo  di  lavoro  dei  riferimenti  culturali,  delle 
strategie operative e degli strumenti di lavoro proposti dal responsabile del servizio d’intesa 
con il gruppo di coordinamento;

 garante della buona utilizzazione – tramite programmazione/progettazione “tecnica” degli 
acquisti/attività/iniziative da realizzare – delle risorse economiche ordinarie e straordinarie 
assegnate al servizio educativo (piccole minute spese, materiale didattico e d’uso, iniziative 
promozionali,  arredi e attrezzature e varie), nel rispetto delle scelte/strategie proposte dal 
responsabile del servizio;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



 assegnazione e controllo del corretto svolgimento di incarichi di varia natura ai membri del 
gruppo di lavoro (archivio fotografico, uscite sul territorio, rapporti con enti/istituzioni del 
territorio e altro);

Di attribuire alle succitate dipendenti dal 1 settembre 2021 e fino al 31 dicembre 2021 l'indennità 
per  specifica  responsabilità  di  cui  all'art  70  quinques  del  CCNL del  21/05/2018  nella  misura 
annua lorda di € 1.200,00 sulla base della pesatura della posizione di specifica responsabilità di 
cui  all’art.  7  punto  2  del  Regolamento  per  l’attribuzione  delle  indennità  per  specifiche 
responsabilità;

Di dare atto che alla sottoscritta Dirigente del settore Servizi alla persona spetta il potere di verifica  
e vigilanza sul corretto e concreto esercizio delle  funzioni e responsabilità attribuite nonché di 
revoca in qualsiasi momento delle stesse;

Di trasmettere  copia del presente atto  alla  Responsabile  del Servizio Educativo all’Infanzia,   al 
Servizio Personale e alle Referenti di struttura Nido Stacciaburatta e Centro Zerosei.
  
  

Il Dirigente del Settore
BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it


	DISPONE

